
11月のトピックス  

土砂災害・消防訓練を行いました（入所・通所）           

 １１月２５日（月）に土砂災害訓練と夜間を想定した消
防訓練を実施しました。 

 当施設では土砂災害訓練は年に１回、消防訓練は年
に２回行っています。どちらも利用者様に実際に避難
を行なってもらいました。また、職員が消火器の操作方
法を実際に体験し、貴重な機会となりました。 

 今後もいろいろな災害に備えることができるよう、継
続的に訓練を行っていきます。 

誕生会を行いました（デイケア）            

 １１月２８日(木)の誕生会では、鍋作りゲームと芋ほり
対決をしました。 

 鍋の具材には、食べ物以外も入っていて、くじでその
具材が当たった際には大いに盛り上がりました。芋ほり
対決では皆さん必死になっておられ、とてもいい誕生会
になりました。 

感染対策委員会の紹介 

寒さが身にしみる季節になりました。この季節になりますと免疫力 
が低下し、どうしても感染症が流行ってしまいます。感染しないた 
めには日頃からの予防策が大切になりますが、あけぼの荘では 
私たち感染対策委員会が中心となり、荘内の感染症防止に努め 
ています。ご利用者の皆様に、日々を健康に過ごして頂けるよう 
に注意してケアを提供させて頂いております。ご家族の皆様もお 
体にお気をつけてお過ごしください。 

 １２月になり、日中でも気温の上がらない日が多くなってきました。当施設
でも、気温の変化による体調の変化を予防する為、室温・湿度の管理や衣
類・寝具の調整を行い、利用者様の体調管理に努めています。 

消防訓練（入所・通所） 

誕生会 (デイケア) 



＜編集後記＞ 
 今年も残りわずかとなりました。１２月に入り大掃除や年賀状の作成などで慌ただしいこと
と存じます。当施設におきましても、今月は忘年会を予定しており、ご利用者の皆様と一緒に
年末を感じられるようなアトラクションを企画していることだと思います。その一方で、イン
フルエンザの流行が心配される時期となりました。ご利用者の皆様に感染させないためにも、
施設内にウイルスを持ち込ませない事を基本とした、感染対策を継続して行っていきます。 
これから寒さが厳しくなりますが、ご利用者の皆様が無事に良い新年をお迎えできるように、
体調管理に努めてまいります。皆様におかれましても、ご自愛ください。 

利用相談・見学希望・ 
ボランティアの相談・各種問い合わせ窓口 

介護老人保健施設 あけぼの荘 
支援相談員 永井 尚子・爪田 諒一・松川 勉 
      今村 明広・木川 真由美 
     電話 ０９４７－４６－１７５０  

＜ボランティア募集中＞ 
 当施設では、以下のようなことでお手伝いをしていただけるボランティアの方を募集
しています。申し込み、問い合わせなどありましたら、下記の担当者までお気軽にご連
絡下さい。 

• 行事（誕生会やデイケアバスハイクなど）のお手伝い 

• ご利用者への書道、手芸などの指導 

• 誕生会（原則毎月第４木曜日１４時から１５時）の際の  

 催し物の披露 

  ※受け入れの時期については、感染症の状況を踏まえて、 

  打ち合わせをさせて頂ければと思います。 

 感染症対策の為、誕生会は入所とデイ
ケアで別々に行い、職員がアトラクション
を計画しております。 

今後の予定（1２月１０日～１月１０日） 

１２月２６日(木) 誕生会・忘年会 １４時～１５時  


